COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº _____ DE 2019

(Do Senhor Fred Costa)

Requer a aprovação de moção de aplausos

à petição pública criada pela ativista Raquel

J. Sabino, conhecida como Kaz, em

conjunto com a Nação Vegana Brasil, pelo

fim do Festival Yulin de Carne de Cachorro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada
Moção de Apausos à petição pública criada pela ativista Raquel J. Sabino,
conhecida como Kaz, em conjunto com a Nação Vegana Brasil, pelo fim do
Festival Yulin de Carne de Cachorro.

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Comissão Especial destinada a proferir parecer ao PL 1095/2019, que
estabelece, dentre outras, crime de reclusão para maus-tratos a animais,
manifesta moção de aplausos à petição pública criada pela ativista Raquel J.
Sabino, conhecida como Kaz, em conjunto com a Nação Vegana Brasil, pelo fim
do Festival Yulin de Carne de Cachorro

Todos os anos, esse Evento, que ocorre na cidade de Yulin, mata de dez
a quinze mil cães e gatos para que o público consuma a carne desses animais.

O Festival de Yulin, que completará dez anos de existência, também
chamado de Lychee, surgiu da crença de que a carne de cachorro, quando
consumida durante o verão chinês, traz boa saúde e sorte.

Durante o festival, comerciantes espalham suas barracas pela cidade de
Yulin e oferecem a carne dos cães e gatos aos visitantes. Este ano, o Evento
está previsto para ocorrer de 21 a 30 de junho.

Em conjunto com a Nação Vegana Brasil, a ativista Raquel J. Sabino,
conhecida como Kaz, propôs petição pública na plataforma Change.org. Até o
momento, mais de 2,3 milhões de assinaturas foram coletadas.

Em manifesto ocorrido no dia 12 de junho em frente à embaixada da China
no Brasil, a ativista Kaz explicou que a luta que ativistas e protetores dos animais

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

se propõem a travar é contra toda e qualquer forma de exploração: “Toda essa
mobilização em torno da luta pelo fim do Festival de Yulin traz para o campo de
atuação aqueles e aquelas que já são sensíveis à dor e ao sofrimento dos
animais”, destaca. “A nossa luta é abolicionista porque visa o fim de toda e
qualquer prática de exploração da vida animal. O nosso ativismo abolicionista
vem crescendo justamente por isso, porque nós estamos nos fortalecendo a
partir daqueles e daquelas que chegam e percebem que a luta é anti-especista,
independentemente de qualquer espécie. “

Não queremos aqui desvalorizar os costumes e tradições chinesas.
Reconhecemos todo o contributo dessa grande nação para todo o Planeta. No
entanto, diante do movimento global de constante conscientização da
preservação do meio-ambiente e luta contra maus-tratos a animais, entendemos
que algumas manifestações culturais, como a que ora discutimos, merecem ser
repensadas, em prol da VIDA.

Nesse contexto, a Comissão Especial destinada a proferir parecer ao PL
1095/2019 manifesta publicamente seu apoio à petição pública criada pela
ativista Raquel J. Sabino, conhecida como Kaz, em conjunto com a Nação
Vegana Brasil, pelo fim do Festival Yulin de Carne de Cachorro.

Contamos, para tanto, com o apoio dos nobres pares para aprovação
deste requerimento, como forma de preservarmos a vida dos animais utilizados
naquele Evento.

Sala das Reuniões, em        de                       de 2019.

DEP. FRED COSTA
PATRIOTA-MG